

ASSOCIATION PIERRE DE COUBERTIN NANCY

Association régie par la loi du 1^{er} Juillet 1901

5, Rue du Président Robert Schuman

54000 NANCY

R.C.S Nancy 311.946.164

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2024

ASSOCIATION PIERRE DE COUBERTIN NANCY

Association régie par la loi du 1^{er} Juillet 1901

5, Rue du Président Robert Schuman

54000 NANCY

R.C.S Nancy 311.946.164

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2024

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION PIERRE DE COUBERTIN NANCY relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Valeurs mobilières de placement et disponibilités

Nous nous sommes assurés de la réalité des disponibilités et des valeurs mobilières de placement inscrites à l'actif pour 1.986.489 € nets de provision par la demande de confirmation auprès des établissements bancaires.

Sur la base de nos travaux et dans le cadre de l'appréciation des valorisations des actifs financiers, nous nous sommes assurés qu'il n'existait pas d'éléments remettant en cause la valorisation de ceux-ci.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de votre Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider votre Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Villers-lès-Nancy, le 24 janvier 2025

NEXIOM AUDIT
Commissaire aux Comptes


Isabelle CHAILLET

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2024			31/08/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	83 217	56 079	27 138	14 078
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	204 987		204 987	194 685
	Constructions	6 037 004	2 960 087	3 076 916	3 091 539
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	783 822	601 084	182 738	216 533
	Autres immobilisations corporelles	239 337	194 324	45 013	65 324
	Immobilisations corporelles en cours	1 690		1 690	
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	915		915	915
TOTAL (I)		7 350 972	3 811 574	3 539 397	3 583 074
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	647		647	1 903
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	261 545	40 505	221 040	292 319
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	269 683		269 683	31 005
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 766 283	27 473	1 738 810	1 535 539
	DISPONIBILITES	247 679		247 679	678 563
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	46 506		46 506	47 277
	TOTAL (II)	2 592 344	67 978	2 524 366	2 586 608
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		9 943 316	3 879 552	6 063 764	6 169 682
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

FONDS PROPRES		31/08/2024	31/08/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	3 254 214	2 903 005
	Réserves pour projet de l'entité	9 049	9 049
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	135 609	351 209
	Total des fonds propres (situation nette)	3 398 873	3 263 263
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	1 129 875	1 186 076
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	1 129 875	1 186 076
	Total des fonds propres	4 528 748	4 449 340
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	73 400	77 701
	Total des provisions	73 400	77 701
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 052 119	1 157 105
	Emprunts et dettes financières divers	2 864	2 214
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	34 225	6 857
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	118 708	153 750
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	197 420	224 789
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	24 077	29 732
	Produits constatés d'avance	32 203	68 193
	Total des dettes	1 461 616	1 642 641
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		6 063 764	6 169 682
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		135 609,42	351 208,96
(1) Dont à moins d'un an		478 663	584 375
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		315	3 629

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	177	2 381
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	1 312 861	1 411 113
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	759 120	739 718
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 222	2 177
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	59 269	90 300
Total des produits d'exploitation		2 137 649	2 245 689
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	177	2 904
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	38 967	30 410
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	604 256	502 455
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	113 453	94 570
	Salaires et traitements	778 067	770 780
	Charges sociales	307 617	338 841
	Dotation aux amortissements et dépréciations	289 559	257 281
	Dotation aux provisions		3 193
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	5 269	6 937
Total des charges d'exploitation		2 137 365	2 007 371
RESULTAT D'EXPLOITATION		285	238 318

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		285	238 318
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	9 480	4 942
	Autres intérêts et produits assimilés	8 170	12 110
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	57 551	42 684
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	10 432	4 058
Total des produits financiers		85 632	63 794
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	27 473	57 551
	Intérêts et charges assimilées	23 255	25 264
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	3 837	5 834
Total des charges financières		54 565	88 649
RESULTAT FINANCIER		31 067	(24 855)
RESULTAT COURANT avant impôts		31 352	213 463
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		21
	Sur opérations en capital	100 180	145 321
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	4 302	
	Total des produits exceptionnels	104 482	145 341
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	199	200
	Sur opérations en capital	16	458
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	10	6 937
	Total des charges exceptionnelles	224	7 595
RESULTAT EXCEPTIONNEL		104 258	137 746
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		2 327 763	2 454 824
TOTAL DES CHARGES		2 192 154	2 103 615
EXCÉDENT ou DÉFICIT		135 609	351 209
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Annexe libre

Etat exprimé en euros

L'Association

Objet de l'entité :

L'Association Pierre de Coubertin Nancy, Association régie par la loi du 1er juillet 1901, a pour but

- la gestion et l'administration d'un lycée technologique et professionnel privé sous contrat dénommé "LTP Lycée Pierre de Coubertin"
- la gestion et l'administration d'un Centre de Formation dénommé PAGE (Pôle Alternance Grand Est)
- la gestion et l'administration de différentes associations en relation avec ses structures (UNSS, AS Association Anciens Elèves, ...)
- d'organiser l'enseignement par toutes méthodes pédagogiques appropriées et la formation professionnelle continue ou en alternance de base ou de perfectionnement de toutes personnes appelées à remplir dans les entreprises industrielles, commerciales ou publiques, toutes fonctions administratives ou techniques, notamment, agents administratifs, commerciaux, vendeurs, électroniciens, ...
- de préparer ces mêmes personnes aux examens et concours, professionnels ou non, leur permettant d'obtenir les diplômes nécessaires justifiant les connaissances acquises
- de maintenir un lien d'amitié et de solidarité entre ses membres
- de procurer aux employeurs des élèves ou alternants formés par elle
- de protéger les intérêts moraux et professionnels et de faire valoir en commun les droits de tous ses adhérents
- de créer, acquérir, louer, installer, exploiter tout établissement se rapportant à l'une ou l'autre des activités spécifiées
- de participer à toutes opérations ou entreprises pouvant se rattacher à l'objet social
- et de faire toutes opérations, même immobilières, contribuant à la réalisation de cet objet.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **6 063 764** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 327 763** euros et un total **charges** de **2 192 154** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **135 609** euros.

L'exercice considéré débute le **01/09/2023** et finit le **31/08/2024**.
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Un changement concernant le plan d'amortissement des constructions du bâtiment rue R. Shuman a été apporté à compter du 1er septembre 2006, passant à 33 ans et 4 mois au lieu de 25 ans.

Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre Association pour cet exercice ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Changement de méthode comptable

La première application du règlement ANC n° 2018-06 constitue un changement de méthode comptable.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens ;

- Brevets, licences, marques	1 à 5 ans
- Construction	10 à 33 ans 4 mois
- Agencement aménagement construction	5 à 20 ans
- Matériel et outillage	2 à 10 ans
- Matériel de transport	4 à 5 ans
- Matériel de bureau	3 à 5 ans
- Mobilier	5 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Provision IDR - Méthode de calcul retenue

Méthode prospective

Engagement de l'Association = (Salaire brut annuel / 12) x Nombre de mois acquis au moment du départ x (Ancienneté actuelle / Ancienneté future) x Taux de turnover x Taux de mortalité x Taux de progression salariale x Taux d'actualisation financière x Taux de charges sociales

Taux d'actualisation financière annuel des sommes investies	3.44%
Taux de charges patronales moyen pour les cadres	45.27%
Taux de charges patronales moyen pour les non cadres	38.19%
Taux d'évolution salariale minimum	0.00%
Taux d'évolution salariale maximum	1.01%
Taux d'évolution salariale moyen	0.92%

Taxe d'apprentissage

La taxe d'apprentissage, d'un montant de 54 071.98 Euros pour l'exercice 2023/2024 est intégralement affectée aux frais de fonctionnement.

Evolution des effectifs scolaires

2014/2015 = 470 élèves
2015/2016 = 446 élèves
2016/2017 = 458 élèves
2017/2018 = 447 élèves
2018/2019 = 443 élèves
2019/2020 = 428 élèves
2020/2021 = 445 élèves
2021/2022 = 437 élèves
2022/2023 = 548 élèves
2023/2024 = 510 élèves

Moyens mis en oeuvre :

Effectifs des personnels mis à disposition par l'Etat

2019/2020 = 50 professeurs
2020/2021 = 50 professeurs
2021/2022 = 47 professeurs

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

2022/2023 = 46 professeurs

2023/2024 = 42 professeurs

Effectifs des personnels "administratifs" :

2019/2020 = 32

2020/2021 = 34

2021/2022 = 28

2022/2023 = 32

2023/2024 = 26

Honoraires du Commissaire aux Comptes

Au titre de l'exercice clos le 31.08.2024, les honoraires comptabilisés pour la mission de Commissariat aux Comptes sont les suivants :

- Honoraires comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes : 6 420.00 Euros
- Honoraires comptabilisés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes : 0.00 Euros

Chiffre d'affaires par financeurs :

Au titre de l'exercice clos le 31.08.2024, le chiffre d'affaires de 1 313 038.12 Euros se ventile comme suit :

- Taxe d'apprentissage	54 071.98
- Famille	344 235.57
- Contrat de professionnalisation (Organismes de formation & Famille)	816 566.29
- Locations et charges immobilières	40 243.00
- Autres associations	54 735.56
- Recettes accessoires	3 185.72

Concours Publics de l'Etat et de la Région :

Les concours publics perçus de l'Etat et de la Région ne sont plus comptabilisés en "vente de prestations de service" mais en "concours publics et subventions d'exploitation" pour un montant de 759 120.09 Euros.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Faits marquants de l'exercice :

...

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2024
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
63 469		34 681		14 934	83 217
63 469		34 681		14 934	83 217
194 685		10 302			204 987
4 617 655		92 718			4 710 373
1 279 765		47 817		952	1 326 630
808 719		41 813		66 710	783 822
39 633					39 633
199 299		405			199 704
		1 690			1 690
7 139 757		194 746		67 662	7 266 840
915					915
915					915
7 204 140		229 427		82 596	7 350 972

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles	49 391	21 606	14 919	56 079
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	49 391	21 606	14 919	56 079
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	1 787 104	123 440		1 910 544
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	1 018 777	31 718	952	1 049 543
	Instal technique, matériel outillage industriels	592 186	75 608	66 710	601 084
	Autres Instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	39 633			39 633
	Matériel de bureau, mobilier	133 975	20 716		154 691
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		3 571 676	251 482	67 662	3 755 496
TOTAL		3 621 066	273 089	82 581	3 811 574

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
sur sol d'autrui							
instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agencet aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	77 701		4 302	73 400
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	77 701		4 302	73 400
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients	30 247	16 480	6 222	40 505
	Autres	57 551	27 473	57 551	27 473
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	87 798	43 953	63 773	67 978
TOTAL GENERAL		165 499	43 953	68 075	141 377
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			16 480 27 473	6 222 57 551 4 302	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

	31/08/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations		
	Prêts		
	Autres immobilisations financières	915	915
	Clients douteux ou litigieux	14 974	14 974
	Autres créances clients	246 572	246 572
	Créances représentatives des titres prêtés		
	Personnel et comptes rattachés	1 397	1 397
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		
	Impôts sur les bénéfices		
	Taxes sur la valeur ajoutée		
	Autres impôts, taxes versements assimilés		
	Divers	215 613	215 613
	Groupe et associés		
	Débiteurs divers	52 673	52 673
	Charges constatées d'avances	46 506	46 506
	TOTAL DES CREANCES	578 649	577 735
	Prêts accordés en cours d'exercice		
	Remboursements obtenus en cours d'exercice		
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)		

	31/08/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	315	315	
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	1 051 803	103 075	421 434
	Emprunts et dettes financières divers	2 864	2 864	
	Fournisseurs et comptes rattachés	118 708	118 708	
	Personnel et comptes rattachés	96 236	96 236	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	92 263	92 263	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Obligations cautionnées			
	Autres impôts, taxes et assimilés	8 921	8 921	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Groupe et associés			
	Autres dettes	24 077	24 077	
	TOTAL DES DETTES	1 427 391	478 663	421 434
	Emprunts souscrits en cours d'exercice			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	101 632		
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)			

Dettes garanties par des Suretés Réelles

Etat exprimé en euros				
Nat. Dette		Org. Bénéficiaire	Montant début	31/08/2024
Emprunt	Nantissement du compte "titres" spécial ou du compte PEA n°300873368000011204501 et du compte spécial de numéraires associé n° 300873368000011204601 en garantie du remboursement complet des sommes dues, tant en principal qu'en intérêts, intérêts de retard, frais commissions et accessoires ou mainlevée expresse de la Banque pour un crédit référencé -11204607 souscrit pour un montant en principal de 500 000 Euros, intérêts 55 642.39 € sur une durée de 184 mois à effet du 03.10.2017.	Cic Est	500 000	296 146
Emprunt	Nantissement d'un compte à terme bloqué d'un montant de 450 000 € d'une durée de 2 mois renouvelable par tacite reconduction en garanti d'un prêt de 1 000 000 € en principal, intérêts, commissions et frais accessoires en sus.	Kolb	1 000 000	755 263
		TOTAL	1 500 000	1 051 408

Effectif moyen

		31/08/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		5	
	Professions intermédiaires			
	Employés		20	
	Ouvriers			
	TOTAL		25	

--

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	2 903 005	351 209			3 254 214
Réserves pour projet de l'entité	9 049				9 049
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	351 209	(351 209)	135 609		135 609
Situation nette	3 263 263		135 609		3 398 873
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 186 076		43 979	100 180	1 129 875
Provisions réglementées					
TOTAL	4 449 340		179 589	100 180	4 528 748

Variation des Fonds Reportés

Etat exprimé en euros	Fonds reportés clôture 31/08/2023	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/08/2024
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
TOTAL				

--

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/08/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/08/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Etat exprimé en euros							
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep
Totalisation							

NEANT

Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep
Totalisation							

NEANT

Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep.
Totalisation							

NEANT

Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	1 534 210	43 979		1 578 189
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	1 534 210	43 979		1 578 189
Quotes-parts virées au compte de résultat	348 133	100 180		448 314

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/08/2024

Total des Produits à recevoir		286 012
Autres créances clients		65 725
<i>Factures à établir</i>	<i>42 606</i>	
<i>CFA - Factures à établir</i>	<i>23 119</i>	
Autres créances		220 287
<i>Subrogation SSociale</i>	<i>1 350</i>	
<i>Etat Pdt.à recev. Subv.</i>	<i>215 613</i>	
<i>Intérêts courus à recevoir</i>	<i>3 324</i>	

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/08/2024

Total des Charges à payer		190 477
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		710
<i>Intérêts courus à payer</i>	107	
<i>Intérêts à payer 40 Phalsbourg</i>	288	
<i>Intérêts courus à payer</i>	315	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		13 771
<i>Fac. à recevoir Copies</i>	2 382	
<i>Fac. à recevoir Honoraires</i>	6 612	
<i>Fac. à recevoir Téléphone</i>	158	
<i>Fac. à recevoir Affranchiss.</i>	14	
<i>Fac. à recevoir Eau - Edf</i>	3 611	
<i>Fac. à recevoir Entretien</i>	995	
Dettes fiscales et sociales		156 803
<i>Personnel - congés à payer</i>	1 154	
<i>CFA - Personnel - congés à payer</i>	3 747	
<i>Personnel - salaires à établir</i>	22 524	
<i>CFA - Personnel Sal.à établir</i>	68 812	
<i>Charges sur congés à payer</i>	582	
<i>CFA - Ch. s/congés à payer</i>	1 992	
<i>Org. sociaux charges à payer</i>	1 237	
<i>CFA - Org.sociaux ch.à payer</i>	40 896	
<i>Charg.soc.s/primes à payer</i>	10 000	
<i>Etat ch.à payer T.Salaires</i>	5 861	
Autres dettes		19 193
<i>Avoirs à établir</i>	1 905	
<i>CFA - Avoirs à établir</i>	17 288	

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			46 506
Taxe foncière	01/09/2024 31/12/2024	12 169	
Abonnement Télécom - Edf	01/09/2024 21/07/2025	977	
Cotisations			
Maintenance	01/09/2024 31/08/2025	19 002	
Machine à affranchir - redevance	01/09/2024 29/09/2024	62	
Produits d'entretien	01/09/2024 30/09/2024	905	
Honoraires - Sous traitance	01/09/2024 31/12/2024	2 540	
Droits de reproduction et publicité	01/09/2024 01/05/2025	1 021	
Fournitures de bureau et imprimés	01/09/2024 31/01/2025	3 623	
Fournitures diverses et petit équipement			
Locations et crédits baux	01/09/2024 31/12/2024	4 740	
Assurances	01/09/2024 31/07/2025	1 468	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			46 506

--

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			32 203
Facturation d'avance	01/09/2024 16/02/2025	32 203	
Subvention d'avance			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			32 203

Concours publics et subventions					
Concours publics		333 322	425 799		759 120
Subventions d'exploitation					
Subventions d'investissement			43 979		43 979
TOTAL		333 322	469 778		803 099

Legs, donations et assurances-vie

Etat exprimé en euros		31/08/2024	31/08/2023
PRODUITS			
Montant perçu au titre d'assurances-vie			
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9			
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations			
Total des produits			
CHARGES			
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations			
Total des charges			
SOLDE			

--

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/08/2024	31/08/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
Répartition par nature de charges	31/08/2024	31/08/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		